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Hensigten med denne lille genealogiske Studie har, næst 
efter at fortælle de yngre inden for Slægten lidt om tidligere 
Slægtled, været dels at gøre Rede for Navnets Oprindelse 
og derigennem dets korrekte Bogstavering dels at fastslaa, 
hvem der hører til Slægten.

Jeg lakker alle, der under Udarbejdelsen har hjulpet 
mig med Oplysninger. Særlig værdifulde Meddelelser har 
jeg faaet fra Hr. Viggo Gudmand-Høyer, Hillerød, Frk. 
Justine Marie Saugman, Chicago, og afdøde Hr. Hans Bjer- 
regaard Saugman, Herfølge.

Gentofte, August 1944.
Em. Saugman.

GENEALOGISK SAMLING
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Den første, der bar Navnet Saugman, var utvivlsomt 
Hjulmand Niels Jakobsen Saumand (1), der var født 1692 
og levede i Vium Sogn i Viborg Amt. Han var gift med 
Karen Nielsdatter (2), f. 1702, d. 1773.

Niels Jakobsen Saumand døde i Slutningen af 1769 og 
blev begravet i Vium 4/1 1770. Den ældste Kirkebog for 
Vium begynder 1770, og den første Begravelse, der er ind
ført, er Niels Jakobsen Saumand’s. Med Hensyn til hans 
Livsstilling er der ganske vist intet anført i Kirkebogen, 
men det maa betragtes som hævet over hver Tvivl, at det 
har været Hjulmand eller Snedker, hvilket dels er en Over
levering inden for Familien og dels kan sluttes af følgende.

Navnet Saumand er for Niels Jakobsen anført som et 
Tilnavn, der undertiden tages med i de officielle Bøger, 
Kirkebogen og Folketællingslister, undertiden ikke; men i 
den daglige Tale er det utvivlsomt brugt om ham, som det 
i alt Fald var Tilfældet for et Par af hans Børns Ved
kommende.

I Vium var i Slutningen af det attende Aarhundrede 
Digteren Sten Steensen Blicher’s Fader, Niels Blicher, Sog
nepræst. Pastor Blicher var en kendt teologisk og topogra
fisk Forfatter. 1 1795 udgav han: »Topografi over Vium 
Præstekald«. Heri omtaler han, at der i Vium forfærdiges 
to Slags Plove, dels nogle lette Jernplove, der forarbejdes 
af en Smed, og dels nogle smaa, nette Træplove, der laves 
af Brødrene Jakob og Niels Saumand. Det anføres, at Træ
plovene blev solgt uden for Sognet, helt til Viborg.
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I Folketællingslisten for 1787, der i Vium er udfærdiget 
af Pastor Blicher, findes ingen af Navnet Saumand. Der
imod findes der to Haandvjerkere, Husmand og Snedker 
Jakob Nielsen og Husmand og Hjulmand Niels Nielsen, 
der i Alder passer med de lo Brødre, der i Kirkebogen føres 
med Tilnavnel Saumand. Man har sikkert derfor Lov til 
at slutte, som Bedaktør Søren Vasegaard, der i 1924 udgav 
en ny Udgave af Pastor Blichers Topografi, gør i en Artikel 
i »Sund Sans« for 1936: »Fra Egnen langs Nørreaa, Kultur
billeder fra Blichers Tid«, at de to Haandvivrkere fra Kirke
bogen er identiske med de af Blicher anførte to Brødre 
Saumand.

Af Niels Jakobsen Saumand’s øvrige Børn vides intet 
om Dølre, men derimod kender man lo Sønner, der begge 
var Sknvdere og som aldrig i Kirkebogen eller Folketæl- 
lingslislerne er anført med Tilnavnet Saumand.

Heraf kan utvivlsoml sluttes, al Tilnavnet Saumand op
rindelig kun er brugt om de Medlemmer af Familien, som 
i deres Haandværk brugte Saven, saaledes som Tilfældet 
var med Niels Jakobsen Saumand og hans to Sønner Jakob 
og Niels. Navnet Saumand maa derfor afledes af Ordet Sav, 
der ifølge Molbech's »Danske Ordbog« tidligere stavedes 
Sang (islandsk Sog, tysk Sage). Variationerne Saumand, 
Saugmand og Saugman er, som Kirkebøgerne udviser, ble
vet brugt ganske i Flæng.

Niels Jakobsen Saumand og Karen Nielsdatter havde 
følgende Sønner:

I. Jakob Nielsen Saugmand (3), f. 1732, d. 18/8 1806. 
Husmand og Hjulmand i Vium. Gift med Maren 
Persdatter (4), f. 1728.

II. Jens Nielsen (5), f. 15/6 1737, d. 24/10 1799. Skræder 
i Sjørslev, Vibog Amt, gift med Ane Andersdatter (6), 
f. 1736, d. 1832, fra Labing i Aarhus Amt.

III. Niels Nielsen Saugmand (7), f. 1739, d. 8/10 1821. 
Husmand og Snedker i Vium, Gift med Maria Jens
datter (8).

IV. Christen Nielsen (9), f. 1748, d. 1771. Ugift. Skræder.

4



Det ser dog ikke* ud til. ;H nogen al Brodrene Jakob og 
Niels har hall stor Interesse for Navnet Saugmand. idet 
ingen al' deres Born er dobl dermed og ingen al deres Ef
terkommere har brugt Navnet siden. Den enesle, der har 
Interesse i denne Forbindelse, er den nieskeldsle Son. Jens 
Nielsen (5). allsaa en af de lo Sønner fra Vium, der aldrig 
har vieret kaldt (‘Iler har skrevet sig med Navnel Saumand.

Niels Jakobsen Saumands lluslru, Karen Nielsdalter (2). 
fungerede af og til som Jordemoder: i all Fald var hun i 

u

Skrå der Jens Nielsen og Hustru Ane

1768 tilstede som saadan i Sjorslev ved Fødslen og ll jemme- 
daaben af cl af Sonncn. Jens Nielsen's Born. Uddannet Jor
demoder var hun dog ikke, idel Pastor Blicher oplyser, al 
først i 1784 kom der en \'eluddannel og duelig Jordemoder 
lil Sognel. I)e| var Skovfogedens Kone paa I lerregaarden 
Aunsbjerg, der ligger i Sognel. For den Tid bel jente man 
sig af forskellige nu‘rc eller mindre velskikkede Koner, hvor
imellem allsaa Karen Nielsdalter var. Efter Mandens Dod 
flyttede hun lil Sonnen Jens i Sjorslev og dødt* der.

Skneder Jens Xielsen 15) i Sjorslev var. som tidligere 
anført, gift med Ane Andersdal ler (6) fra Labing: hun døde 
1832. 96 Aar gammel, i lljermind Pnvslegaard hos Sviger
sønnen. Paslor Bjerregaard. Enten Jens Nielsen eller hans 
lluslru har sikkert hall nogen Forbindelse med (Ijcnl paa?) 
I lerregaarden Aunsbjerg, hvorfra Paslor Niels Blichers Hu
stru. der var Datter af Godsejer Sleensen, stammede, thi ved 
det første Barns Daab var baade Tjeneren og Fruepigen 
paa Aunsbjerg Faddere. Ved samtlige Børns Daab var Fad
derne iøvrigt 1 laandx’ærkere eller llusimvnd, og navnlig 
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Farbrødrene fra Vium og deres Hustruer gik ofte igen. En 
enkelt Gang optraadte dog Degnens Hustru, Madam Høeg, 
og en Seigneur Niels Arrevad's Kone fra Rusbæk.

Skræder Jens Nielsen havde følgende 9 Børn, der med 
en enkelt I ndtagelse alle log Navnet Sjørslef efter Føde
byen :

I. Anders Jensen Sjørslef (10), f. 8/5 1765.
II. Sidsel Kirstine Jensdatter Sjørslef (11), f. 29/8 1767. 

III. Jens Jensen Sjørslef (12), f. 21/4 1769.
IV. Kirsten Jensdatter Sjørslef (13), f. 25/5 1771. Gift 

med Plantør Wassermann (13a).
V. Christen Jensen Sanginand (14), f. 23/9 1773, d. 26/4 

1840.
VI. Just Jensen Sjørslef (15), f. 10/12 1775.

VII. Mette Cathrine Jensdatter Sjørslef (16), f. 1 1/1 1778, 
d. 3/4 1838.

VIII. Marie Jensdatter Sjørslef (17), f. 9/7 1780, d. 20/11 
1857; gift 1832 med Pastor Søe (17a) i Ørsø, Aalborg 
Amt, f. 1768; d. 13/1 1843.

IX. Christine Jensdatter Sjørslef (18), f. 23/7 1784; d. 31 7 
1858; gift med Kontorchef ved Tøjhuset i København, 
Justitsraad Hartvig Christian Hansgaard (18a), f. 1791; 
d. 3/2 1855.

Anders Jensen Sjørslef (10), der døde i en forholdsvis 
ung Alder, var gift med Else Marie Jørgensdatter Lange 
(10a), og efterlod sig lo Børn, der begge døde ugifte. Den 
ene, en Datter, Ane Marie Sjørslef (10b), har Interesse der
ved, at hun blev Slægtens hidtil ældste. Hun boede i mange 
Aar i København, hvor hun døde omkring 1892, 97 Aar 
gammel. Hun kaldtes almindeligvis »Tante lille Marie , og 
enkelte ældre indenfor Slægten vil endnu kunne huske 
hende.

Sidsel Kirstine Jensdatter Sjørslef (11) var ugift. Hun 
var forlovet med en Kaplain Ditlef de Trappaud (Ha), der 
imidlertid døde før Ægteskabet. Herfra stammer Navnet 
Trappaud, der senere ofte forekommer i Slægten.
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Just Jensen Sjørslef (15), der var gift med Catrine Sa- 
broe (15a), var Landmand. En Tid var han Forpagter af 
Herregaarden Vindum Overgaard i Vindum Sogn, Viborg 
Amt. Senere blev han selv Ejer af en Gaard. Han havde 
fire Born, en Søn og tre Døtre, hvoraf Sønnen og de lo 
Døtre døde unge og ugifte.

Mette Cathrine Jensdatter Sjørslef (16) er ved sil Ægte
skab ikke uden Interesse, hvorfor delte skal omtales nær
mere. Hun blev 1808 gift med den velkendte Pastor Hans 
Bjerregaard (16a), der var Sognepræst til Hjermind, Le og 
og Hjorthede i Viborg Amt. Pastor Hans Bjerregaard var 
født 22/2 1766 paa Bjerregaard i Gentofte som Søn af den 
»lærde Bonde , Hans Jensen Bjerregaard, der i D. C. Ru- 
gaards Bog: »Fremragende danske Bønder før og nu« om
tales som en frigjort Bonde. Han ejede Danmarks første 
Vdflyltergaard, Bjerregaard, som den store Bondeven og 
Statsmand Johan Hartvig Ernst Bernstorff tildelte ham af 
Grevskabet Bernstorff i 1765. Han blev senere Ejer af 
Herregaarden Løvegaard i Holbæk Amt ved Slagelse, og 
Sønnen Hans blev derfor Student fra Slagelse lærde Skole 
i 1788. 1793 blev han cand. Iheol. og 1798 kaldet til Sogne
præst i Hjermind, Le og Hjorthede, i hvilket Embede han 
forblev til sin Død 1860.

Pastor Hans Bjerregaard omtales som en folkeligsindet 
Mand, der var kendt for sin Deltagelse i Folkeoplysningen 
og sin Interesse for Hede og Skovkultur. Sikkert er det, 
at han i sin Hjemstavn i Viborg Amt gjorde et stort Arbejde1 
paa Skovplantningens Omraade. Længe før Hedeselskabets 
Tid lærte han Bønderne der at tilplante Heden, ja man siger 
endog, al han uddelle Planter uden Vederlag til enhver, der 
vilde hente dem. Sine første Plantningsforsøg foretog han 
under kortere Ophold paa Herregaarden Viskumgaard i 
Viskum Sogn, Viborg Amt, hvor hans Søster var gift med 
Gaardens Ejer; men det var dog først, da han som Sogne
præst blev bosat i Hjermind, at Arbejdet tog Fart.

Hans Interesse for Folkeoplysningen gav sig blandt an
det I dslag i, at han uddannede Lærere. Han havde i Hjer
mind et af de saakaldte Præstegaardsseminarier, hvor min- 
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(Ire Hold af unge velbegavede Mænd af Omegnens Landbo
stand mødte og blev undervist, og netop dette skulde faa 
Betydning for Slægten Saugman.

Pastor Bjerregaard var i adskillige Aar i 11 jermind som 
ugift. En Søster styrede Huset for ham; men da denne blev 
gift med en Præst, maalle den da 42aarige Pastor Bjerre
gaard se sig om efter en anden Husbestyrerinde. Han fandt 
del, som Bedktør Søren Vasegaard siger i den tidligere 
nævnte Artikel i »Sund Sans«, i den 3()aarige Skræderdatter 
og Husmandstøs Mette Cathrine Sjørslef, der vel nok op
rindelig kom i Præstegaarden som tjenende, men meget 
snart — 1808 — rykkede ind som Præslefrue og Aarel efter 
fødte Præsien en Datter.

Redaktør Vasegaard opkaster Spørgsmaalel, hvorledes 
Pastor Bjerregaard og Skræderdatleren er kommet i Forbin
delse med hinanden og fremsætter den Tanke, al del er 
skel paa Viskunigard. Del turde maaske være lige saa nær
liggende al formode, al det er sket paa Vindum Overgaard. 
der ligger endnu nærmere ved II jermind end Viskumgaard. 
og hvor den tidligere nævnte Broder til Mette Cathrine, Just 
Jensen Sjørslef (15), paa den Tid var Forpagter. Hos ham 
havde Søskendene netop el Tilholdssted, efter at Faderen. 
Skræder Jens Nielsen (5) i Sjørslev, var død 1799.

Pastor Bjerregaard blev som Anerkendelse for sil uegen
nyttige Arbejde i 1828 udnævnt til Konsistorialraad.

I Ægteskabet med Mette Cathrine var der seks Børn, 
tre Drenge og tre Piger. En af Dølrene blev gift med en 
Jordbruger Ly ny hol ni (16b), og en Datter i delle Ægteskab 
var gift med den senere Landbrugsminister Anders Nielsen 
(16c), der i mange Aar var Folketingsmand for Løvelkred- 
sen.

En af Pastor Bjerregaards Sønner Jens Just Hjerreyaard 
(16d) var Gaardejer i Højberg, Viborg Amt, og denne lod 
en Søn døbe Ditten Troppo Saugman lijerreyaard (16e). I 
denne Sammensietning findes Navnel Saugman mulig end
nu i Jylland.

Pastor Bjerregaards Anseelse* paa Viborg Egnen var 
utvivlsomt stor, og ikke mindst inden for Sknederfamilien Ira 
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Skolelærer
Christen Jtnsen Saugmand

Sjørslev, hvor han blev Svigersøn, var han en ansel Mand, 
der al de yngre allid oinlaltes med stor Ærbødighed som 
"Onkel Bjerregaard . Slørsi Betydning fik Skeglskabel dog 
for Skræderdallerens ivldre Brodér, Christen (14), om 
hvem del tidligere er nievnl, al han var den eneste af Skra1- 
derens Born. der ikke log Navnet Sjørslef.

Christen Jensen Sangniand (14) maalle (‘Iler Konfir
mationen ligesom flere af Søskendene hjælpe Faderen i 
Sknvdersluen. Omkring 20 Aars Alderen blev han Soldal i 
Viborg, og under Opholded der bestemte han al hige1 sin 
Bedstefaders Tilnavn, Saumand, som 
Efternavn. Da han kom hjem fra Tje
nesten. kom han til Landvjvsenel og 
blev omkring 1812 Forvaller paa 
Aunsbjerg. Iler traf han sin tilkom
mende Hustru, Johanne Christine 
Steenberg (19), der var fød I 12/8 1791 
i G jessing i Banders Ainl. Ilendes Fa
der, der var ansat ved Sukkerraffina
deriet i Aarhus, faldt i Slagel paa Kø
benhavns Bed 2. April 1801. Medens 
de endnu var paa Aunsbjerg, blev de 1814 gil'l, og deres æld
ste Barn blev fod I der. Godsejeren vilde imidlertid ikke have 
gifte Folk paa Gaarden, og de inaalte Hylle1. Christen Saug- 
mand maa imidlertid inden den l id have faael nogen Under
visning, thi fra Aunsbjerg fly11ede de (il Christens yngre1 Bro
der. Just JenseM) Sjørslef (15) paa Vindum Overgaard, hvor 
Christen i nogle1 Aar dels var Informator (Hjielpeherer) i 
Kirkehuset, dels Medhjivlper i Landbruget. Men samtidig 
tik han Lejlighed til al nyde1 godt af Svogeren, Pastor Hans 
Bjerregaards, Undervisning paa de1! Prieslegaardssemina- 
rium, som denne1 havde1 i Iljermind. Sammen med 11 andre1 
unge1 Akend fik den ela ea. 40aarige Christen nogle1 Gange 
om Ugen Undervisning i Lærerfag.

Dermed var Christen Saugmands fremtidige Livsbane1 
afstukket. Da han havde1 afsluttet Undervisningen, blev han 
Livrer og Kirkesanger i Hjorthede, der er Annekssogn til 
Iljermind, men allerede1 faa Aar efter 14/4 1818 blev 
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han kaldet til Kirkesanger og Livrer i det større Nabosogn. 
Mammen.

Skolelærer Christen Sauginand maa i flere Henseender 
have været en ret særpnvgel Mand, der almindeligvis inden 
for Sheglen betegnes som el Stykke af el Geni, men sam
tidig som en stridig og vanskelig Mand, medens hans Hu
stru skal have vieret

Christen Jensen Sauginand1 s 
Gravsten paa Mammen 

Kirkegaard.

mild og sod. 1 sil Sogn nod han An
seelse som Lierer, og endnu er hans 
Navn ikke glemt paa Egnen.

Medvirkende hertil har utvivl
somt været, al han i bogslavelig 
Forsland efterlod sig el bande* syn
ligt og ejendommeligt Minde, som 
i høj Grad karakteriserede ham, og 
som viser, at han selv har gjort, 
hvad han kunde, for ikke al blive 
glemt. 1 sine sidste* Aar huggede han 
nemlig selv den Sten, som skulde* 
divkke hans Grav. Stenen var rel 
anselig, ea. 3 Alen lang, og utvivl
somt en rel slør Sjivldenhed derude 
paa den magre* Iledejord. Bogsla
verne* i Indskriften er amalørmies

sigt hugget, ele* lo sielsle* Tal i Dødsaarel er lydelig hugget 
af en anden Haand. Delte* bekriefler Bigtigheden af Beret
ningen om Stenens Ti Ibl i velse*. Indskriften lyeier saaledes: 
»Forelom Kirkesanger Skolelierer Saugmands Been blev ned
lagt under denne* Sten A. 1840«. Gravstenen, eler er den ivld- 
ste* paa Kirkegaarelen, laa eler i mange* Aar, me*n efterhaan- 
elen forfaldt Gravstedet, og Stenen vikle* sikkert viere* gaael 
til Grunden. Da den, eler skriver eiisse* Linier, i 1937 for 
første* Gang besøgte* Mammen Kirkegaard og ledte* efter Sle*- 
nen, hvorom han havele* hørt al Christen Saugmand's yngste* 
og længstlevende* Datter, Justine, fandtes den i en Stenbunke. 
En elskvivrdig Kirkevivrge, som godt kendte* Stenens Histo
rie*, blev saa begejstret over at høre*, at der endnu fandtes 
Efterkommere, eler interesserede* sig for eien gamle* Skole
la* rer, at han stilleele* en Plads paa Kirkegaarelen til Baaelig- 
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hed, hvis Familien vilde bekoste Stenen rejst. Dette er senere 
sket, og den staar nu som en af Kirkegaardens Seværdig
heder.

Men ogsaa i en anden Henseende er Stenen af Interesse 
for Skvgten. Det er med Hensyn til Slavemaaden af Navnet. 
Som all meddelt var den gamle Skolelærer den første, der 
endelig (og Navnet Saugmand og haade kaldtes og skrev 
sig med det. Som del ses af Indskriften paa Gravstenen, 
skrev han selv Saugmand, men han bestemte ogsaa, at kom
mende Skvgter skulde slave del uden »d«. Delle ses blandt 
deraf, al paa lo .Jernkors, som har vieret rejst over en af 
hans Dotre, der døde før ham, og hans Hustru, der døde 
15/10 1850, er Navnet slavet Saugman; ogsaa disse Kors 
fandtes i Stenbunken og er nu rejst ved Siden af den store 
Sten. Dermed turde det virre faslslaael, hvorledes Navnet 
staves, og denne Stavemaade, der senere er brugt af saa 
godt som alle i Skvgten, er ogsaa den, der blev brugt, da 
Navnet Saugman med Henhold til Loven om Navneforan
dring af 1904 blev baandlagt som Familienavn. Et Par 
Forsøg paa (iermanisering af Navnet ved al stave det Saug- 
mann maa absolut betragtes som en Misforslaael.se.

Stenhuggeriet var ikke den eneste Kunstfærdighed, som 
Christen Saugmand dyrkede. Han var ogsaa flink til al 
klippe Silhoueller. Han har saaledes laved el Stamtræ, der 
begynder med hans Fonvldre, og hvor hvert enkelt Familie
medlem er fremstillet i Silhouet. Silhouetterne Side 5 og 9 
er Gengivelser af Originalerne.

De økonomiske Forhold i Mammen Skole var smaa. 
Christen Saugmand var 45 Aar, da han fik Embedet, og 
der var en stor Flok Børn. Disse var:

1. Justine Jensine Petrine Saugman (20), f. 15/4 1814, 
d. 29/3 1832.

11. Emanuel Andreas Godt fred Saugman (21), f. 5/12 
1815, d. 28/12 1890.

III. Ane Bolette Saugman (22), f. 13/2 1818, d. 15/3 1818. 
IV. Ditlev Tiappeaud Saugman (23), f. 11/8 1819, d. 26/7 

1850.
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V. Pederine Mariane Saugman (24), f. 29/11 1822, d. 6/4 
1836.

VI. Julie Madssine Saugman (25), f. 14/2 1825, d. 12/1 
1911.

VII. Jens Peter Saugman (26), f. 21/12 1826, d. 3/2 1900. 
VIII. Justine Jensine Petrine Saugman (27), f. 29/10 1833, 

d. 5/7 1920.
Grundel paa de smaa Kaar i Hjemmel kom alle Bør

nene tidligt ud og inaatte lære al klan* sig selv i Livet, selv
følgelig i t jenende Stillinger.

Justine Jensine Saugman (20) døde 18 Aar gammel paa 
Ilerregaarden I limmelstrup, hvor hun tjente. Dette Døds
fald log Faderen sig meget nær, og han skal paa en Grav
sten over hende have sat følgende: »Hvad her er neddysse!, 
skal hisset komme for Lyset«.

Emanuel Andreas Godt fred Saugman (21) kom efter 
Konfirmationen paa et Postkontor, vistnok i Skive, hvor 
han efter 5 Aars Livretid skulde have 30 Rigsdaler en Gang 
for alle. Senere kom han til København for at læse til dansk 
Jurist; men da han selv skulde tjene all, hvad Studierne 
koslede, malte han arbejde for andre om Dagen og læse om 
Aftenen. Han fik en Stilling som Kontorist paa Material- 
gaardens Kontor, hvor Onkelen Justitsraad Hansgaard 
(18a) var Kontorchef og sikkert har vieret ham behjielpelig 
med Ansættelsen; en lid var han paa Kontoret hos en 
Auktionsholder.

Efter at han i 1843 var blevet exam, juris, fik han Stil
ling som Fuldnuegtig paa de kgl. Godsers Kontor i Egelev 
paa Nordfalster. Her la>rte han sin tilkommende Hustru, 
der var Datter af Stiftsprovst Peter Andreas Heiberg Jiir- 
gensen i det nærliggende Riserup, Nørre Vedby Sogn, at 
kende.

I 1848 blev Emanuel Saugman udnævnt til Godsforvalter 
ved del Classenske Fideikommis's Gods Korselilze paa Øst- 
falster. Her havde han gennem en lang Aarriekke — indtil 
1890 — en betroet og indflydelsesrig Stilling. Overalt paa 
del store Gods, der med sine Herregaarde, betydelige Fæste- 
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gaarde og stort* Skovt* stnvkker sig over tiel meste af tlen 
nordostligt* Del af Øen, var han en kendt Manti, naar han 
oftest i tit* sent* Aftentimer efter Kontorarbejdets Slutning 
kom ridende eller korende i et Enspamderkoretoj, der i tle 
senere Aar var forspamtll med en lille graa Hoppe, der lil 
Trods for sine stive Ben lob udenom ethvert Koretoj, der 
var paa Vejen. Aflenlnrent* 
gik meget ofte gennem den 
langt4 Øslerskov langs 
Oslersoen forbi Solysl. hvor 
han linder Stormfloden i 
1872 havtit* holdt Vagt hele 
Natten, til Hesiues Ilavn. 
som han omfattede med 
sarlig Interesse. Den liilt* 
Fiskerihavn var for en va*- 
s' nllig Del paa hans Initia
tiv anlagt med l tlskibning 
af Bra nde fra tle stort* Sko
vt* for Øje.

I 17 Aar sad Emanuel 
Sangman som Sogneraads- 
lormand for Stir. Kirkeby 
og Stir. Alslev Kommune, 
hvori Korselitze 1 lerregaard 
liggt*r, og uden at forklejne 
nogen, tor man sikkert sigt*.

Godsforvalter Emanuel A. G. Saugman

at han styrede Sognets Anliggender gotll. men paa en myn
dig Maade, der na*ppe overlod Kaadets ovrige Medlemmer 
store Afgorelser. Som tidligere national- liberal var han i 
tle senere Aar blevet en ivrig Tilhamger af Eslrnp. me
dens samtlige ovrige Sognerådsmedlemmer var Venslre- 
imentl. Pil denne kommunalt* Virksomhed. der for en 
Del faltll i Provisorietiden, knytter sig en ganske inter
essant Episotie, der var foranlediget veti Christen Berg’s 
Parole lil Partiel Venstre, al alle I lojrenuentl skultit* ntl af 
Sogne- og Amtsrad. Xn var gotit* Raad dyre. Ingen lurtie 
sige tlet til tlen myndige Godsforvalter; men man fandt paa
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Godyforvaltei boligen paa Korselitze

en Edvej. Man køble el slør! Begulatoruhr, der blev for
synet med en Sølvplade, hvorpaa der var indgraveret: >Med 
Tak for 17 Aars trofast Arbejde i Kommunens Tjeneste . 
Isn Deputation overrakte Gaven, og nu forstod Godsforval
teren, al det var Silkesnoren og nedlagde omgaaende — men 
ogsaa uden al vierdige Deputationen mange Ord udover 
Tak — sil Mandal. l’brel er stadig i Familiens Eje.

I den anselige, men gamle Godsforvalterbolig. en lav 
hvidkalket Bygning med bred Frontispiee og rødt Tegllag, 
samledes i Sommerferien navnlig i de senere Aar, da de 
ældste Børn var voksne, en Mængde unge Giesier, der mun
trede sig i den store Have*, hvis Midtpunkt var en stor Dam, 
der paa den ene Side var flankeret af et miegligl Grantræ, 
som Saugman selv havde plantet el af de første Aar, han 
var der. Mest kendt i Haven var dog nogle pragtfulde Graa- 
slenlræer, der bar de dejligste, rødkindede Graastener med 
»Pletter .

I Ferierne kom den store holstenske Vogn for Døren, og 
med Livré-klædl Kusk paa Bukken gik Turen enten til de 
mange smukke Punkter ved Østersøen, Trommes, Pomle- 

14



nakke (‘Her Batteriet ved Indløbet til Grønsunel, eller til Hor- 
belev. senere Aastrup, hvor Saugmans Søster, Julie, var gift. 
Undertiden var del Thoreby paa Lolland, nier Nykøbing, 
der var Maalel; her havde en anden Søsler, Tante Justine, 
en Husholdningsskole.

Da den davivrende Kronprins, senere Kong Frederik den 
VIII. i 1888 overlog Protektoratet over del Classenske* Fi- 
deikominis og aflagde Besøg paa Korselitze hos den i Ho
vedbygningen boende administrerende Direktør, (irev Vil
helm Ahleieldl-Lanrvig, blev dem gamle' Godsforvalter af 
Kongen ndmevnt til Justitsraad.

Emanuel Sangman var gift lo Gange*, første* Gang med 
Laurentze Marie Elisabeth (Betty) Juryensen (28), der var 
lødt 29/11 1828 og var Daller af Stiflsprovst Peter Andreas 
Heiberg Jiirgensen i Bisenip. Under Mierkel »Belly« ud
gav hun, der var kundskabsrig og begavet, flere Forlirllin- 
ger for Børn. Hun døde* 11/9 1873.

Nogle* Aar senere — 28/1 187G — giftede* Saugman sig 
med Caroline Vil hel mine Piper (29), f. 28/9 1844, Datter 
af fhv. Købmand i Ringsted Georg Ernst Piper, der var 
Farbroder til dem senere kendte* Politiker og Fører for del 
konservative* Parti, Landstingsmand Emil Piper.

De n 1/5 1890 log Godsforvalter Saugman sin Afsked og 
flyttede* til Nykøbing F.. hvor han V2 Aar senere* døde*. Hans 
anden Hustru overlevede* ham i en lang Aarrække*. Hun 
boede* i mange* Aar i Nykøbing, senere* i København. I 1914 
blev hun Konvenlnalinde i del Ilarboeske Klosler og levede* 
her sammen med en ugift, svagelig Datler, Laurentze. Hun 
døde* 24/6 1924.

I del første* Æglskab havde* Emanuel Saugman 7, i del 
andet 3 Børn. Disse* var:

1. Laurentze Elisabeth Sauy man (30), f. 1/4 1851, el. 
19/12 1871.

II. Johanne Christiane Sauyman (31), f. 10/3 1853, d. 
10/10 1934.

HL Hartviy Christian Hansyaard Sauymann (32), f. 17/2 
1855, d. 30/3 1917.
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IV. Peter Andreas Heiberg Saugmann (33), f. 27/6 1857, 
d. 8/5 1881.

V. Frederik (Fritz) Christian Sangman (34), f. 2/10 1859, 
d. 7/12 1924.

VI. Christiane Sofie Sangman (35), f. 12/10 1861.

VII. Christian Ditten Trappeaud Sang man (36), f. 16/12 
1864, d. 7/2 1923.

VIII. Laurentze Emilie Sangman (37), f. 26/3 1877, d. 17/2 
1880.

IX. Emanuel Andreas Cottfred Sang man (38), f. 16/12 
1878.

X. Laurentze Sangman (39), f. 8/4 1882, d. 25/6 1922.

Om Børneflokken fra Mammen Skole skal iøvrigt be
mærkes:

Ditten Trappean Sangman (23) var den meslældsle Son. 
Han var uddannei som Gartner og var som saadan i Tjene
ste paa forskellige1 Herregaarde i Jylland, sidsi paa Anns 
bjerg. Da Treaarskrigen brød ud, blev han indkaldt til 
Forsta'rkningen og dellog i Slagene ved Fredericia og paa 
Isled Hede; i del sidsle blev han saaret og døde Dagen eller. 
Ilan var ugift.

Julie Mad si ne Sangman (25) var den eneste Da I ler fra 
Mammen, der blev gift. Hun icglede Lierer Kasper Herman 
Cotlob Jørgensen (25a), der var fødl 10/7 1820 som Son af 
Lierer i Hjallerup i Aalborg Amt. Selv var han først Lærer 
i Ørsø i Aalborg Amt. Senere fik han Embede i Horbelev 
paa Falster, antagelig ved Medvirken af Svogeren Godsfor
valter Emanuel Sangman paa del nauliggende Korselilze. 
Han døde 10/8 1893 i Aaslrup, der er Nabosogn til Hor
belev, og hvor han, eller al han havde tagel sin Afsked som 
Skolelærer, levede sine sidsle Aar som Sparekasserepræsen- 
lanl. Hans Enke Hyllede saa til Nykøbing F., hvor hun 
endnu levede i en Aarrække. 1 Ægteskabet var der 10 Børn 
men ingen af disse eller deres Efterkommere bierer Navnet 
Sangman. Den ældste Datter Johanne (Hanne) Kirstine 
Jørgensen (25b) blev gif I med Skovfoged Emil Ilosenstand
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I25ci ved Trommes SkovfogeddislrikI under Korselilze. 
Blandt deres Born er de to Postembedsimend. Poslkontro- 
lor .V/r/.s- Peter Herman Rosenstand i Kobenhavn og Post
mester i Boskilde Ditten 7’rappand Rosenstand.

Jens Peter Samjman 126). den yngste af Sonncrnc fra 
Maminen. gik i sine Eorf:edres Spor og blev uddannet som

Karetmager Jens Peter Saugman fra Sal, hans Hustru og Datter Betty

Karetmager og Hjulmand. Som saadan virkede han i Sal 
ved Bjerringbro. Viborg Aml. Ligesom sin :eldre Broder 
Ditlev deltog han i Treaarskrigen i Jtegerkorpsel og var 
blandt andet med i Slagel paa Isled Hede. Han blev den 
30 12 1854 gift med Marie Raeh (40). f. 26 4 1824, d. 20 7 
1882. hun var Daller af Skolekerer Jorgen Christian Bach 
i Kisborg. Viborg Amt.

De havde 5 Born:

1. Christian Johan Adolf Samjman (41). f. 19/4 1856). 
d. 17 6 1922.

11. Peter Ditten Trappeand Samjman (42). I. 1 <>/8 1857, 
d. 5 8 1910.

111. Ane Ceeitie Kirstine Samjman (43), f. 15/4 1859.
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IV. Hans Hjerreijaard Saiu/man (44), f. 16 11 I860. d
23/2 1936.

V. Pettij Johanne Sanynian (45), f. 29/8 1866, d. 23 9 
1937.

J ust i ne Jensine Petrine Sainjman (27), den yngste Dat
ter fra Mammen Skole, var ugift. Hun blev uddannet i

Justine J. P. Saugman

Landhusholdning og vir
kede i mange Aar som 
Husjomfru paa stort* 
Landejendomme. hvor 
hun havde Hushold
ningselever til l'ddan- 
nelse. Derigennem fik 
hun Tanken om al op
rette en I lusholdnings
skok* for ungt* Piger af 
Bondestanden. Bislaael 
af indflydelsesrige Abend 
som Gehejmeraad Clas
sen, Korselilze, Kam
merherre Vind, Sande- 
rumgaard, og Godsejer 
V. Xeergaard, Fuglsang, 
lykkedes del hende i 1877 

at realisere Tanken, idet hun uåbnede >Thoreby Hushold
ningsskole paa en Fæslegaard under Fuglsang Gods paa 
Lolland. Fra Skolen, der var den forsit* i sin Art her i Lan
det, er udgået mangt* dygtige Husmodre. I 1895 udgav hun 
en Kogebog, stun hun indleder med følgende smukke Ord: 

> A’ordende I lusmoder, hvem disse Bladt* tilegnes, husk al- 
lid, al Du er bestemt til Mandens Medhjælper og til hans 
fornuftige Selskab, saml al del sandt* Øjemed med Din 
Tilværelse maa vært* al slaa ham bi under Livets Besvær
ligheder, al lette hans Sorger veti dint* Baatl eller i hvert 
Fald al mildne* dem ved Din Kærlighed.

ril Thoreby Husholdningsskole hørte el ret stort Land
brug, som .lusline Saugman selv drev. Delle faldt hende 
besværligt, da hun blev ældre. Derfor flyttede hun i 1897 
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Skolen til Guldborg paa Lolland, hvor hun fortsatte til 1902, 
da hun afhændede den. Sine sidste Aar tilbragte hun i 
Nykøbing F. Kloster sammen med sin mangeaarige trofaste 
Medarbe jder ved I lusholdningsskolen, Frk. Elisabeth Niel
sen, en tidligere Diakonisse, der engang under en langvarig 
Sygdom havde plejet hende.

Om den store Børneflok paa Korselitze meddeles føl
gende:

Johanne Christiane Sangman (31) blev all i en Alder af 
20 Aar — 3/1 1873 — gift med Lærer Jnlins Villiam Gud- 
mand-Høyer (31a), f. 13/6 1841, d. 8/9 1915. Han var Søn 
af Haltefabrikanl Høyer i Nykøbing F. og var ansat som 
Kommuneherer ved Skolevæsenet i Nykøbing F. og tillige 
Bibliotekar ved det Classenske Fideikominis’s Folkebibliotek 
der. Han var en paa Egnen kendt Forfatter af Folkefortæl
linger, blandt hvilke: »Sorte Ellen og hendes Søn« og »Den 
hvide Pige paa Bogø« er de mest kendte. Johanne Gud- 
mand-Høyer levede sine sidste Aar i København. Der var 
9 Børn, men ingen af disse eller deres Efterkommere bærer 
Navnet Sangman.

Hartvig Christian Hansgaard Sangmann (32) studerede 
Jura og blev 1873 exam, juris. 1874 blev han Beserveinlen- 
dant i Hæren med Ansættelse i Nyborg. 1/1 1886 blev han 
ansat som Godsforvalter paa Pederstrup Gods paa Lolland 
og nogle Aar senere — 1/5 1890 — paa Chrislianssæde Gods 
samme Sted. 1894 tog han imidlertid sin Afsked og opholdt 
sig i nogle Aar i Udlandet (Kapsladen). Efter Hjemkomsten 
herfra blev han ansat ved Københavns Hospitalsvæsen og 
var ved sin Død Forvalter ved Rudolf Berghs Hospital.

Han var gift med Elisabeth Marie liierregaard (46), der 
var født 9/7 1861 som Datter af Mægler Villiam Bendix 
Bierregaard i Nyborg. Hun døde 13/5 1914.

De havde' 8 Børn:
I. Johanne Marie Elisabeth Sangmann (47), f. 6/3 1885, 

d. 30/7 1909, ugift.
IL Betty Sangmann (48), f. 4/3 1886. Ugift. Kassererske 

ved Handelsvirksomhed i København.
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III. Willy Bierreyaard Sauymann (49), f. 2/7 1887. Blev 
2/2 1915 gift med Marius Erik Westphal Christensen 
(49a), f. 20/11 1889, Søn af Hattemager i Vejle. 
Niels Erik Christensen. Oberstløjtnant i Artilleriet. 
De har 3 Sønner, men ingen af disse bierer Navnet 
Sangman.

IV. Ellen Bierreyaard Sauymann (50), f. 20/10 1888. Af
delingssygeplejerske paa Julemærkesanaloriet, Kol
ding. Ugift.

V. Carl Bendix Bierreyaard Sauymann (51), f. 20/2 1890, 
d. 5/10 1901.

VI. Margrethe Bierreyaard Sauymann (52), f. 15/5 1891. 
Blev 5/6 1914 gift med cand. pharm. Otto Julius Jen
sen (52a), der er Direktør for Heinrich Jessens Cho- 
coladefabrik og Fabrikken Fiducia i København. Di
rektør Otto Jensen er født 1/11 1885 som Søn af 
Typograf J. P. C. Jensen, København. Der er 5 Born: 
a. I nyer Maryrethe Sauymann Jensen (53), f. 3/8 

1915. Kommune- og Gymnastiklærerinde.
b. Juryen Sauymann Jensen (54), f. 20/11 1916. Stu

dent 1935. Medicinsk Embedseksamen 1942. Ansat 
ved Sygehuset i Vejle.

c. Henrik Sauymann Jensen (55), f. 15/7 1918. Stu
dent 1938. exam, pharm. 1943.

d. Eva Jensen (56), f. 3/6 1921, d. 5/6 1921.
e. Kirsten Sauymann Jensen (57), f. 5/6 1923.

VII. Poul Bierreyaard Sauymann (58), f. 20/4 1894. Skibs
fører i Grønlandske Handel. Druknede ved Skibs
forlis 1932 ved Grønlands Vestkyst. Han var gift med 
Else Marie Jensen (59), f. 15/9 1897, Datter af Ar
bejdsmand Jens Jensen. Ægteskabet opløst 1925. Der 
er en Søn:
a. Svend Aaye Sauymann (60), f. 30/5 1916. Uddan

net som Sømand. Skibsførereksamen ved Naviga
tionsskolen 1940. Kystløjtnant i Søværnet. Afde
lingsleder i Papirfabrik. Blev 29/12 1940 gift med 
Kirsten Friis (61), f. 22/7 1917, Datter af Skibs
fører Chr. H. Friis, Odense.
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VIII. Otto Rierregaard Sony mann (62), f. 13/10 1904. Han- 
delsrepnvsentant i Odense. Gift med Gudrun Oissen 
(63), f. 7/1 1908, Duller af Skræderniester i Ruds- 
vedby, Holbæk Amt, Christen Oissen. Der er en Dat
ter:
a. Merete Rierregaard Saugmann (64), f. 1/10 1937.

Peter Andreas Heiberg Saugmann (33). Landmand. Var 
Avlsforvalter paa Sanderumgaard og senere paa Ulriksdal. 
Rejste1 1878 af Helbredshensyn til Vestindien. Blev 1879 Be
styrer af de kgl. Plantager Sion Farm og Petri Rest paa St. 
Croix, men maatle i 1880 opgive denne Stilling og rejse til 
Menlona og derfra til København, hvor han døde.

Han blev 24/7 1880 gift med Anna Gram Hansen (65), 
Datter af Bankdirektør Gram Hansen, København; f. 14/7 
1859, d. 1/2 1837. Ingen Børn.

Frederik (Fritz) Christian Saugman (34). Efter at være 
blevet exam, juris, i 1881 var han til 1884 Politifuldmægtig 
i Randers og derefter fra 1885 til 1891 Godsfuldmægtig paa 
Korselitze. 1/1 1892 Godsforvalter ved Grevskabet Lange
land. Afsked 1918.

Blev 16/5 1889 gift med Anna Karen Adelaide Hansen 
(66), f. 11/1 1861, d. 23/4 1899, Datter af Skibstømrer I. 
Hansen i Nykøbing F. 3 Børn:

I. Fritze Saugman (67), f. 10/7 1890. Assistent ved Sta
tens Bibliotekstilsyn. Blev 29/10 1911 gift med Skue
spiller Hans Henning Ludvig Dahlerup (67a), f. 27/4 
1888, d. 20/10 1918, Søn af Kaptain Ludvig Frederik 
Vilhelm Dahlerup. Ingen Børn.

II. Rigmor Saugman (68), f. 25/4 1893. 30/3 1918 gift 
med Sagfører, Bogholder — siden 1918 Godsforvalter 
— ved Grevskabet Langeland Ernst Peter Emmeluth 
(68a), f. 23/7 1886, Søn af Skovrider Emmeluth ved 
Baroniet I lolckenhavn. Der er en Søn, som ikke 
bærer Navnet Saugman.

III. Christian Ditlev Trappaud Saugman (69) , f. 16/6 
1895. Student 1913. cand. jur. 1918. Landsretssagfø
rer 1921 og Grosserer. Næstformand i Grosserersocie
tetets Repræsentantskab 1938—40. 25/4 1919 gift med 
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Vera Schmidt (70), f. 6/8 1895, Datter af Grosserer 
og Fabrikant C. L. Schmidt, København. En Son: 
a. Louis Saugman (71), f. 23/2 1920, Student 1938.

Officersaspirant.
Christiane Sofie Saugman (35). 24 Aar gammel log hun 

i 1885 Almnekcrerindeeksamen paa Frk. Zahle's Institut i 
København og Aarel efter Eksamen som Institutbestyrer
inde samme Sted. Fra 1894 til 1908 virkede hun som Lierer- 
inde ved del Puggaardske Pigehjem paa Frederiksberg og 
var derefter fra 1908 til 1930 ansat som Liererinde ved Fre
deriksberg kommunale Skolevæsen.

Blev 1(5/8 1887 gift med Plantør Vilhelm Holst (35a), 
f. 22/11 1853 paa Agersø som Søn af Sognepræst, d. 18/10 
1917. I Ægteskabet er der 3 Børn, men ingen af disse bierer 
Navnet Saugman. En Søn er Kaptajn i Hieren Erik Christian 
Emanuel Holst.

Christian Ditlev Trappaud Saugman (36). Student 1882. 
Medicinsk Embedseksamen Januar 1889 med den sjældne 
Karakter laudabilis præ ceteris et quidem egregie (Udmivr- 
kelse). Efter et Aars Kandidattjeneste paa forskellige Ho
spitaler maatte han af Helbredshensyn foreløbig opgive sin 
videre1 Uddannelse. Opholdt sig i U/2 Aar paa Dr. Brehmers 
Klinik for Lungetuberkuløse i Gorbersdorf i Schlesien først 
som Patient og derefter i U2 Aar som assisterende Livge. Fra 
1892 til 1899 var han praktiserende Læge i Horsens. 1899 
blev han Overlæge ved Vejlefjord Sanatorium for Brystsyge, 
der aabnedes i 1900.

Christian Saugman er bande som Menneske og ved sit 
Virke det betydeligste Medlem af Slægten. Som Overlæge 
ved Landets første Brystsygesanatorium lagde han Grunden 
til den effektive Bekiempelse af denne alvorlige Sygdom 
inden for Landets Gramser, hvilket før den Tid blev anset 
for haabløsl. Han var kendt langt uden for Landet, hans 
Sanatorium blev søgt af talrige Patienter fra Udlandet, og 
udenlandski1 Læger søgte ofte Uddannelse der. Hans Navn 
vil i Tuberkulosebekænipelsens Historie virre knyttet til ad
skillige af de til Sygdommens Behandling benyttede Meto
der som den kunstige Pneumothoraxbehandling og den ki
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rurgiske Behandling af Lungeliiberkulo.se, Metoder, som har 
vist sig samdeles effektive, og som han ved sin Autoritet 
som Tuberkuloselæge i høj Grad bidrog til al skaffe Indpas 
i den moderne Sanatoriebehandling.

Som Menneske var Christian Saugman i høj Grad præget 
af en dyb og alvorlig Religiøsitet, som havde fulgt ham fra 
hans unge Aar, og som han med sin store Begavelse og 
rige Evner ofrede alle de Kræfter, som han kunde afse fra 
sin betydelige og samfundsnyttige Gerning. Han var i man
ge Aar Medlem af dansk Missionsselskabs Bestyrelse, og 
hans Navn var knyttet lil adskillige kristelige Foreninger 
som kristelig Lægeforening og Tellmissionen. Han var de
koreret med danske, norske og svenske Ordener og blev 
i 1901 udiuvvnt til litulau* Professor.

Efter sin Død blev han begravet i Parken paa Vejlefjord 
Sanatorium, hvortil hans Navn altid vil være knyttet, og 
hvor der til hans Minde er rejst en Buste af ham.

Christian Saugman blev 12/9 1891 gift med Nicoline An
drea Auyusta Treschow (72), f. 26/2 1862, d. 18/1 1929. Hun 
var Datter af Kontorchef ved Orlogsværflel, Overkrigskom- 
misster F. C. B. Treschow. 4 Børn:

1. brede Treschow Sauyman (73), f. 5/6 1893, d. 20/9 
1893.

II. Auyusta Elisabeth Treschow Sauyman (74), f. 8/8 
1894. Student 1917. Forskolekererinde i Baardesø, 
Odense Amt, siden 1930. Vgift.

HI. .4.vel Juryen Treschow Sauyman (75), f. 5/8 1896. 
Student 1914. Medicinsk Embedseksamen 1934. Re
servelæge ved Roskilde Amtssygehus' Røntgenafde
ling. l’gifl.

IV. Carl Aaye Treschow Sauyman (76), f. 24/3 1898. Sav- 
værksbeslyrer ved Palsgaard Savvauk, Hampen, Aar
hus Amt. l’gifl.

Emanuel Andreas (iottfred Sauyman (38), Si udenl 1897. 
Medicinsk Embedseksamen 1905. Korpslæge i Hæren 31/3 
1909, Overkvge 1913, Stabslæge og Stabschef ved Hauens 
Lægekorps 1929. Generalla'ge og Chef for Hauens Læge
korps 19/9 1935. Privat Livgepraksis i Nyborg 1909—13, 
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i Slagelse 1913—29 og derefter i Gentofte. Medlem af Sla
gelse Byraael og Sundhedskommission Marts—Nov. 1929.

(iifl. 1. Gang 6/6 1909 med Ellen Elisabeth Kampmann 
(77), f. 17/5 1881, el. 21/8 1911, Datter af Distriktslage F. V. 
Willemoes Kampmann i Tarm, senere Banders. 2. Gang 
17/10 1914 med Esther Lehmann (78), f. 29/9 1887, Datter 
af Borgmester i København, G. Lehmann. 5 Børn i 2. Ægte
skab:

1. Tove Sang man (79), f. 27/8 1915, d. 17/5 1918.
11. Agnete Sangman (80), f. 11/4 1917. Hospilalssekreker. 

Ill. Birte Tove Sangman (81), f. 12/4 1919. Ilospitalsse- 
kreta*r og Balletdanselærerinde.

IV. Bent Emanuel Sangman (82), f. 5/12 1921. Student 
1939. Stud. med.

V. Per Gotfred Sangman (83), f. 2(>/($ 1925. Bogha ndler- 
lauling.

Laurentze Sangman (39), Kontorist i Handelsvirksom
hed, men maalle paa Grund af Svagelighed opgive delte i 
1911. Døde under el Sommerophold paa Tersløsegaard. 
Ugift.

Af Karetmager Jens Peter Saugman’s (26) Børn fra Sal 
udvandrede ikke mindre end to Sønner og en Datter i Slut
ningen af forrige Aarhundrede til Nordamerika og grund
lagde der en Gren af Slægten, som efter at det addsle Led 
er uddød kun har ringe Forbindelse med den øvrige Familie, 
men dog endnu føler sig stærkt knytiet til Danmark og 
derboende Slægt. Om de enkelte1 Børn og deres Efterkom
mere berettes følgende:

Christian Johan Adolf Sangman (41) var uddannet i 
Faderens Haandvierk som Karetmager. Den 16/11 1879 blev 
han gift med Marie Nielsen (84) fra Lunderskov, Vejle Amt, 
f. 16/8 1853. 1880 udvandrede han til Racine i Wisconsin, 
hvor han boede1 en Del Aar. Senere1 fly Ilede1 han til Chicago, 
hvor han var Automobil designer og builder. 1881 rejste1 
hans Hustru over til ham; hun døde1 9/2 1935. De havde 
2 Børn:
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I. Justine Marie Sangman (85), f. 9/4 1885. Ugift. Piano
lærerinde og Bookkeeper. Him har i 25 Aar været 
Søndagsskolelærerinde og Organist ved den danske 
St. Ansgar Kirke i Chicago. Skønt født i Amerika 
taler og skriver hun godt Dansk.

II. Peter Alfred Bernhard Sangman (86), f. 31/7 1887. 
Aulomobileslimator i Chicago. 7/10 1908 gift med 
Magdalene Koch (87) fra Chicago, f. 11/11 1889. De 
har en Datter:
a. Justine Augusta Sangman (88), f. 28/8 1909. Blev 

14/6 1930 gift med Auditør Elmer August Stauher 
(88a) fra Chicago.

Peter Ditten Trappau Sangman (42) var ligesom den 
ældre Broder Karetmager. 1889 udvandrede han — efter i 
nogen Tid at have r<*jsl paa Profession i Tyskland — som 
Broderen til Racine i Wisconsin, hvor han levede som Pot- 
lernniaker. (lift med Johanne Kirstine Hansen (89) fra Ros
kilde, f. 15/9 1859, d. 8/4 1929. De havde 2 Sønner:

I. Hartvig Peter Sangman (90), f. 5/5 1890. Han er 
mechanical engineer for the War Department i Ber
keley i Californien.

Da U.S.A, i 1917 traadte ind i Verdenskrigen, lod 
han sig hverve som chief mechanic i del lunge Ar
tilleri og blev kort efter udnævnt til Sergeant. Marts 
1918 blev han overført til Frankrig og deltog i Sla
gene ved Alsace, Chateau Thierry, Soissons, Argonne 
og Romagne. I del sidsti1 blev han saarel af en (ira
nal i højre Haand.

23/8 1921 blev han gift med Alma Steg man (91), 
f. 8/1 1900, fra Racine. De har to Børn:
a. Marianne Johanne Sangman (92), f. 12/9 1922. 
b. Hertel Peter Sangman (93), f. 12/5 1925.

II. Hertel Sangman (94), f. 31/3 1893. Vice president i 
Large local Insurance Agency i Racine. Blev 31/3 
1930 gift med Emily Erdman Mitchell (95), der var 
Enke og har en Søn i første Ægteskab; men der er 
ingen Børn i nuværende Ægteskab.

Anna Cecilie Kirstine Sangman (43) blev gift med Murer 
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Andreas Hennan (43a) i Hindborg, Viborg Amt, f. 27/4 
1858, d. 3/7 1912. Ingen Børn.

Hans Bjerregaard Saugman (44) var Skræder i Herfølge. 
Roskilde Amt. Han var gift med Klara Christensen (96) fra 
Storehedinge, f. 19/4 1865, d. 28/11 1936. De havde 12 Børn:

I. Jens Peter Saugman (97), f. 1/5 1887, d. 19/11 1928.
Slagtermester i Aarhus. 7/8 1913 gift med Johanne 
Pasmussen (98), f. 2/11 1885, Datter af Bagermester 
Rasmussen, Egense. Der er 3 Børn:
a. Hans Bjerregaard Saugman (99), f. 21/2 1914. 

Montør i Aarhus. 1/4 1939 gift med Rigmor Jen
sen (100), f. 18/12 1917, Datter af Murermester 
Jensen i Aarhus. 2 Børn:

(z. Ole Bjerregaard Saugman (101), f. 13/10 1939.
fk Lisbeth Bjerregaard Saugman (102), f. 4/6 1943.
b. Erik Bjerregaard Saugman (103), f. 17/4 1916. 

Bankassistent i Aarhuus Privatbank, (lift 28/7 
1943 med Solveig Christensen (104), f. 14/7 1919. 
Datter af Bankfuldmægtig Christensen, Aarhus.

c. (i ret he Bjerregaard Saugman (105), f. 5/6 1918, 
ugift.

II. Hans Bjerregaard Saugman (106), f. 6/6 1888, d. 6/2 
1892.

HI. Carl Emanuel Saugman (107), f. 30/4 1891. Tilskierer 
i Oslo. 4/6 1916 gift med Elise ?????:> (108) fra 
Oslo. Ingen Børn.

IV. Justine Saugman (109), f. 7/6 1892. (iift 1916 med 
Bager i Valby Christian Larsen (109a), f. 7/10 1883. 
Der er to Børn:
a. Helge Saugman Larsen (110), f. 6/10 1918. Han

delsmedhjælper. (iift 21/2 1942 med Helga Lis 
Larsen (110a), f. 10/7 1917. Ingen Børn.

b. Inger Saugman Larsen (111), f. 27/7 1922. (iift 
30/10 1941 med Gerner Viggo Alfred Andersen 
(11 la), f. 6/2 1921. 1 Barn:

a. Jytte Saugmann Andersen (111b), f. 31/3 1942.
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V. Hans Bjerregaard Saugman (112), f. 21/5 1894, d. 
21/7 1942. Landarbejder i Herfølge. Gift 10/5 1930 
med Anna Nielsen (113), f. 23/2 1904. Ingen Børn.

VI. Esther Saugman (113), f. 10/8 1895. Gift 14/8 1919 
med Murer Hans Rasmussen (113a) i Hvidovre, d. 
3/9 1934. 4 Børn:
a. Erik Saugman Rasmussen (114), f. 16/2 1020. 

Akelkeriarbejder i København.
b. Henning Saugman Rasmussen (115), f. 9/12 1924.
c. Henry Saugman Rasmussen (116), f. 7/2 1927.
d. Ella Saugman Rasmussen (117), f. 13/7 1933.

VII. Paula Elfrida Saugman (118), f. 8/4 1897. Gift 5/6 
1918 med Værkfører i Espe, Assens Amt, Frederik 
Rasmussen (118a), f. 12/2 1891. 4 Børn:
a. Knud Saugman Rasmussen (119), f. 1/2 1919. 

Snedker.
b. Svend Saugman Rasmussen (120), f. 27/2 1921. 

Snedker.
e. Betty Saugman Rasmussen (121), f. 12/4 1924.
d. Børge Saugman Rasmussen (122), f. 7/2 1927.

VIII. Karen Oda Saugman (123), f. 13/11 1898. Gift 16/4 
1918 med Arbejdsmand Christian Nielsen (123a), Vi
by, Aarhus Amt, f. 29/7 1896. 4 Børn:
a. Henning Saugman Nielsen (124), f. 19/1 1919. 

Politibetjent, (lift 22/9 1940 med Edith Margrethe 
Friis (124a), f. 12/11 1915. 3 Børn:

a. Inga Saugman Nielsen (125), f. 19/12 1940.
(3. Ole Saugman Nielsen (126), f. 20/11 1941, d. 21/11 

1941.
y. udøbt Dreng (127), f. 5/4 1943.
b. Sonja Saugman Nielsen (128), f. 10/4 1922. Gift 

22/8 1942 med Kaj Villy Vollquartz (128a), f. 23/7 
1921. En Søn, som ikke bærer Navnet Saugman.

c. Kirsten Saugman Nielsen (129), f. 19/4 1924.
d. Kai Saugman Nielsen (130), f. 22/5 1937.

IX. Elise Saugman (131), f. 19/4 1900. Gift 25/2 1939 
med Murerarbejdsmand Kristian Jensen (131a), f. 
22/2 1887. Ingen Børn.
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X. Julie Marie Sangman (132), f. 19/4 1900; d. 31/10 
1930. Gift 1/9 1927 med Forvalter Michael Kaae 
(132a), f. 27/9 1892, d. 10/10 1938. Et Barn, som 
døde 2 Aar gammel, 8 Dage efter Moderen.

XI. Elis Bjerregaard Sangman (133), f. 4/8 1903. Potte
mager og Keramiker i Flinterup, Fugtede Sogn, Hol
bæk Amt. Gift 25/8 1935 med Thilla Liska (134), f. 
28/1 1902. Ingen Børn.

XII. Erik Bjerregaard Sangman (135), f. 23/11 1907, d. 
10/3 1930. Landmand. Ugift.

Betty Johanne Sangman (45). Udvandrede i 1887 til 
Nordamerika. Gift 16/11 1889 med Smed Hans Peter Jensen 
(45a), f. 12/5 1866, som udvandrede i 1888 og er ansat ved 
Jernbanevæsenet i U. S. A., hvor han lever i Fort Wayne i 
Indiana. 5 Børn, men ingen af disse ha'rer Navnet Saug- 
man. En Søn, Adolf Jensen (45b), f. 10/9 1896. Handels
agent i Fort Wayne, deltog i Verdenskrigen i 8 Maaneder 
som Sergeant i Signal corps service fra Indiana.
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